Página 1 de 1

Requerimento Nº 1760/2023

Súmula: - Requer informações do Executivo junto
a Secretaria de Governo, Sr. Jonatas Felipe
Francisco, sobre estudos para construção de uma
Praça da Paz e a reconstrução da Capela no
Cemitério Municipal localizado na Rua Gaudêncio
Barbosa 486 – Parque Boa Esperança, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares para que interceda junto a Secretaria de
Governo sobre estudos para construção de uma Praça da Paz e a reconstrução da Capela no
Cemitério Municipal localizado na Rua Gaudêncio Barbosa 486 – Parque Boa Esperança,
neste município.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Hoje Itapevi tem 2 cemitérios muito importantes para a população. Um novo formato

de gestão que sempre priorizou ações em prol de todos. Por este motivo, essa propositura é

para que possamos atender aos diversos munícipes que possuem jazidos no antigo cemitério

e que necessitam de duas benfeitorias para melhor atendê-los nos momentos que sepultam

seus entes queridos e até mesmo para os que procuram um momento de paz e tranquilidade

para fazer suas orações.

O primeiro pedido seria para que tenhamos uma praça da paz na entrada do cemitério,

sendo instalada onde eram os boxs dos velórios, um espaço aberto com bancos, plantas,

árvores, que possam simbolizar o momento de reflexão e oração. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
60

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

46
/2

02
3

-
07

/0
8/

20
23

 1
5:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
50

-E
5Z

2-
5C

JF
-5

D
11

Página 2 de 1

Outro pedido seria para que a capela já existente fosse restaurada, assim os munícipes

poderão realizar suas orações e intensões, dando a eles um local de paz e espiritualidade

apropriado. Capela é uma pequena igreja que atende às necessidades do culto, tendo uma

cobertura e um altar para celebrar o sagrado culto da Eucaristia do Corpo e Sangue de Jesus

Cristo. Assim, quando houver a necessidade da população em buscar um local apropriado

para suas orações, poderão procurar pela capela.

Acredito que este requerimento seja de suma importância, possibilitando a população

de Itapevi disfrute cada vez mais de espaços públicos, dando condições de bem estar a todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2023.

                                                 (Bruxão Cavanha-PL)

                                                      Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
60

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

46
/2

02
3

-
07

/0
8/

20
23

 1
5:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
50

-E
5Z

2-
5C

JF
-5

D
11

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HP50E5Z25CJF5D11, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HP50-E5Z2-5CJF-5D11

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
60

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

46
/2

02
3

-
07

/0
8/

20
23

 1
5:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
50

-E
5Z

2-
5C

JF
-5

D
11

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HP50E5Z25CJF5D11
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HP50E5Z25CJF5D11
		2023-08-07T15:45:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura